ságunk pedig jobb bármely nemzeténél. A magyarok katonai dicsőségének egyik fényes példája az egri ostrom.

„In Agriae civitatis obsidione Mahometus Bassa deditionem fieri per tubicinem postularet, ererunt in muris feretrum Hungari nostri, quo tacite, magno tamen animo, malle se mortem ac sepulchrum, quam deditionem respondebant. Repulsus est immanissimus hostis, et maior obsessorum visa virtus est, quam furor et armata vis obsidentis.”

Kőszeg dicsősége sem kisebb ennél:

„Parvum admodum, et vix munitum oppidulum est apud nos, quod Gunzium appellamus.”

Jurisich Miklós talán ötven emberrel védte meg ezt a gyenge várat Szolimán szultán ostromától. Egy névtelen magyar vitéz hőstettét is megemlíti a szöveg, aki Jajca ostrománál magával rántotta a mélybe a hódítók jelvényét kitűzni kívánó török ostromlót. Hosszabban időz a szónok a szigeti Zrínyi Miklósnál, aki felékesítette magát ékszereivel, bátorította az övéit, élükön rontott ki az ellenségre, sokat megölt közülük, „tandem sanguinem suum in hostium sanguinem sepelivit”. Zrínyi e cselekedete a magyar nemzeti karakter fontos vonását mutatta meg: „Nulla vi frangi Hungari possunt; si fata urgeant, ultro gaudentes ac gestientes in mortem irruunt et in ipsa morte de fatis triumphant”. Ezt a magyar erőt és állhatatosságot érezte „Scipio ille Belgicus, Buquius”. Ha a magyarokat olykor legyőzik is, mint ennek a hadvezérnek sikerült, „gloriam tamen morientes auferunt, et ignominiam hosti victori relinquunt”. Érezték ezt a lengyelek, akik Báthory Istvánt királyukká választották. Azt a tételmondatot, hogy „Foeminas certe nostras aliarum nationum viris aut pares aut superiores proferrem”, az egri nők bátorságának példái bizonyítják.

„Illam, quae in Agriae obsidione cum marito depugnans, ubi occisum illum animadvertit, non prius, monita tamen ab aliis, sepelire illum voluit, quam arrepto mortui ense Turcas tres, qui in murum enitebantur, contrucidavit. Illam, quae cum matrem grande saxum ad muros ferentem machinae ignitae globo, deiectam vidisset, cohibitis lachrymis saxum arripuit, eoque Turcas duos elisit, plurimos vulneravit. Illas, quae sua fortitudine eo Mahometum adegerunt, ut solvere inglorius obsidionem deberet, cum nullo ipsae sanguine nullis mortibus moverentur. Sed ista mulierum nostrarum fortitudine gloriam obtinere non contendo. Viri sumus Hungari fortissimi, bellicosissimi, victoriosissimi, qui cum vinci non possimus, superest, ut supremam ac maximam armorum gloriam possideamus.”

A hét szónoklat után V. Károly császár ítélete következik, aki